

潮總辦基層關愛大行動



出席的首長與義工在啟動儀式合照。

【香港商報訊】由香港潮屬社團總會主辦，潮總青年委員會承辦、香港青年陽光力量協辦的「與您同行 基層關愛大行動」，日前於上水回歸紀念園舉行啟動儀式。出席的有潮總主席陳振彬，潮總青委執行主席章曼琪、黃詠霖，副主席、香港青年陽光力量主席蘇偉傑，執行委員顏汶羽、何卓峰、蘇俊傑，潮總總幹事林梅，主任秘書羅思彬等。

陳振彬表示，香港山多地少人口密集，住屋問題一直困擾着廣大市民，成為宜居城市的一隻攔路虎，有些人還居住在劏房及籠屋這種逼仄的環境中。這次潮

總青年委員會義工團與香港青年陽光力量帶頭舉辦「與您同行 基層關愛大行動」，就是希望通過探望上水和深水埗的300戶劏房和籠屋困難戶，聆聽基層市民對解決住屋問題的意見和需要。

啟動儀式後，陳振彬帶領35位青委和義工前往探訪劏房戶和籠屋市民，親身了解他們的居住環境，傾聽他們的心聲，並向這些基層市民送上福袋、文具和抗疫物資。陳振彬表示，基層市民提出的訴求和需要，潮總一定全力協助向政府相關部門反映，希望能盡快解決困境。

接受採訪的基層市民對潮總的支援表示衷心感謝，

他們認為，香港潮人的無私奉獻精神值得學習和讚揚，香港的住屋問題雖然十分嚴峻，但相信在中央的關懷下、在特區政府的幫助下，在社會的關注下，一定能夠得到解決。

參加「與您同行 基層關愛大行動」的青委和義工平均年齡25歲，他們通過活動，深刻認識到未來服務香港的重要性，從而提升自身的積極性。

上海氯碱化工股份有限公司 2021年第三季度報告

本公司董事會及全體董事保證公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

重要內容提示：
● 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律责任。
● 公司負責人張偉民、主管會計工作負責人居培及會計機構負責人（會計主管人員）師琳保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
● 第三季度財務報表是否經審計
□ 是
☑ 否
（一）主要財務數據
（二）主要會計數據和財務指標

項目	本報告期	本報告期比上年同期增加或減少 (%)	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增加或減少 (%)
營業收入	1,669,798,978.59	29.09	4,666,003,079.35	35.55
歸屬於上市公司股東的淨利潤	477,396,925.61	149.16	1,143,523,250.98	238.22
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	478,666,537.95	148.47	1,146,410,169.46	237.75
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	647,624,174.39	54.40
基本每股收益 (元/股)	0.4128	149.12	0.9889	238.20
稀釋後每股收益 (元/股)	0.4128	149.12	0.9889	238.20
加權平均淨資產收益率 (%)	8.3912	增加 4.37 個百分點	20.0992	增加 13.01 個百分點
總資產	8,450,760,356.60		6,214,957,737.22	35.97
歸屬於上市公司股東的所有者權益	6,237,770,664.23		5,140,749,296.66	21.34

注：“本報告期”指本季度初至本季度末3個月期間，下同。
（二）非經常性損益項目和金額

項目	本報告期金額	年初至報告期末金額	說明
非流動性資產處置損益 (包括已計提資產減值準備的衝銷部分)			
政府補助，或無正式批准文件，或偶發性的稅收返還、減免			
計入當期損益的政府補助 (與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定，按照一定標準定期或定額持續性享受的政府補助除外)	115,450.79	1,240,654.02	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金占用費 (非金融性公司、非金融企業及非金融機構發生的不屬於日常經營活動的資金拆借、資金拆借、不屬於日常經營活動的資金拆借、不屬於日常經營活動的資金拆借)			
非貨幣性資產交換損益			
委託他人投資或管理資產的損益			
因不可抗力因素，如遭受自然災害而计提的各項資產減值準備			
債務重组損益			
企業重组費用，如安置職工支出、整合費用等			
交易性金融資產公允價值變動的超過公允價值部分的損益			
同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損益			
與公司正常經營業務無關的或有事項產生的損益			
與公司正常經營業務相關的有效利率調整業務			
持有可供出售金融資產、交易性金融資產產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投资收益			
與應付債務相關的應收賬項減值準備轉回			
對外委託貸款取得的損益			
採用公允價值模式計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益			
根據稅收、會計等法律、法規的要求對當期損益進行一次性的調整對當期損益的影響			
受托經營取得的托管費收入			
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	25,517.66	149,660.69	
其他符合非經常性損益定義的損益項目	-1,620,831.55	-4,694,251.01	
減：所得稅影響額	229,016.69	477,290.72	
少數股東權益影響額 (稅後)	-18,765.93	-60,232.30	
合計	-1,269,612.34	-2,886,918.48	

將《公開發行證券的公司信息披露暫行規定》中列舉的非經常性損益項目界定為非經常性損益項目的情況說明
□ 適用
☑ 不適用

（三）主要會計數據、財務指標發生變化的情況、原因
□ 適用
☑ 不適用

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
營業收入、年初至報告期末	35.55	主要系本期公司主要產品的售價及銷量比上年同期增加所致
歸屬於上市公司股東的淨利潤	238.22	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	237.75	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致
經營活動產生的現金流量淨額	54.40	主要系本期淨利潤同比增加所致
基本每股收益 (元/股)	238.20	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致
稀釋後每股收益 (元/股)	238.20	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致
總資產	35.97	主要系業績提升增加可用資金，在權重工程項目增加以及項目投建增加所致
歸屬於上市公司股東的淨利潤	149.16	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	148.47	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致
基本每股收益 (元/股)	149.12	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致
稀釋後每股收益 (元/股)	149.12	主要系受行業市場影響，本期公司主要產品售價上漲、銷量增加及投資收益增加所致

報告期末普通股股東總數	91,370	報告期末表决权恢復的優先股股東總數 (如有)	不適用
前10名股東持股情況			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)
上海華誼 (集團) 公司	國有法人	538,805,647	46.59
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	7,634,496	0.66
SHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	境外法人	6,619,909	0.57
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	6,585,797	0.57
萊茵人壽保險有限公司一分紅一人分紅-O19L-FH02	未知	4,676,035	0.40
張月龍	境內自然人	3,600,000	0.31
方建偉	境內自然人	2,787,506	0.24
中國國際金融香港資產管理有限公司	國有法人	2,605,981	0.23
SPDR Portfolio Emerging Markets ETF	境外法人	1,999,520	0.17

股東名稱	持有無限售條件流通股數量	股份種類及數量
上海華誼 (集團) 公司	538,805,647	人民幣普通股 538,805,647
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	7,634,496	境內上市外資股 7,634,496
SHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	6,619,909	境內上市外資股 6,619,909
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	6,585,797	境內上市外資股 6,585,797
萊茵人壽保險有限公司一分紅一人分紅-O19L-FH02	4,676,035	人民幣普通股 4,676,035
張月龍	3,600,000	人民幣普通股 3,600,000
方建偉	2,787,506	境內上市外資股 2,787,506
中國國際金融香港資產管理有限公司	2,605,981	人民幣普通股 2,605,981
SPDR Portfolio Emerging Markets ETF	1,999,520	境內上市外資股 1,999,520

上海氯碱化工股份有限公司 2021年第三季度報告

三、其他提醒事項
需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息
□ 適用
☑ 不適用

四、季度財務報表
（一）審計意見類型
□ 適用
☑ 不適用
（二）財務報表

項目	2021年9月30日	2020年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	2,831,830,244.98	2,221,037,019.10
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產		
應收賬款	249,023,838.57	194,169,050.71
應收票據		
應收項下資產	626,123,870.26	278,563,351.85
預付賬款	167,983,963.26	110,025,224.24
應收保費		
應收分保賬款		
應收保合同準備金		
其他應收款	135,096.19	126,780.85
其中：應收利息		
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	142,227,291.54	137,588,806.96
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	44,690,161.40	16,629,497.30
流動資產合計	4,062,014,466.20	2,958,409,731.01

項目	2021年9月30日	2020年12月31日
非流動資產：		
發放貸款及墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期股權投資	642,308,335.35	621,504,239.70
其他權益工具投資	534,868,926.83	514,921,242.53
其他非流動資產		
投資性房地產		
在建工程	1,817,078,898.33	1,404,054,267.02
生產性生物資產	363,319,489.98	169,192,418.34
油氣資產		
使用權資產		
無形資產	356,442,652.95	370,431,649.04
開發支出	9,909,734.54	
商譽		
長期待攤費用	11,558,858.15	9,328,534.85
遞延所得稅資產	334,400.72	334,400.72
其他非流動資產	452,924,593.55	166,781,254.01
非流動資產合計	4,388,745,890.40	3,256,548,006.21
資產總計	8,450,760,356.60	6,214,957,737.22

項目	2021年9月30日	2020年12月31日
短期借款	629,401,941.39	
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付賬款	717,075,394.94	356,193,397.66
應付票據		
合同負債	238,300,860.02	136,287,952.61
代理買賣證券收到的現金淨額		
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存款		
代理買賣證券款		
代理發行證券款		
應付職工薪酬	39,040,211.63	49,204,296.43
應交稅費	92,649,425.84	105,501,780.03
其他應付款	194,483,634.97	78,224,474.43
其中：應付利息	4,763,333.32	3,980,486.66
應付股利	2,683,395.05	2,724,553.75
應付手續費及佣金		
應付保費		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債		
其他流動負債	30,968,432.61	21,528,082.44
流動負債合計	1,941,919,901.40	805,730,882.51

項目	2021年9月30日	2020年12月31日
保險合同準備金		
長期應付		
應付債券		
其中：優先股		
其中：永續債		
租賃負債		
長期應付職工薪酬	97,709,957.97	100,080,000.96
預計負債	2,093,097.97	2,776,800.90
遞延所得稅負債	16,209,150.01	11,809,150.01
遞延收益負債	21,370,053.53	18,922,524.50
其他非流動負債		
非流動負債合計	138,382,299.21	133,588,481.47
負債合計	2,080,302,200.61	939,319,363.98
所有者权益 (或股東權益)：		
實收資本 (或股本)	1,156,399,976.00	1,156,399,976.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	1,673,338,131.72	1,673,338,131.72
減：庫存股		
其他綜合收益	69,237,791.48	52,137,676.21
專項儲備		
盈餘公積	254,511,937.04	254,511,937.04
一般風險準備		
未分配利潤	3,084,282,827.29	2,004,361,578.69
歸屬於母公司所有者權益 (或股東權益) 合計	6,237,770,664.23	5,140,749,296.66
其中：優先股		
少數股東權益	132,687,491.76	134,889,076.50
所有者权益 (或股東權益) 合計	6,370,458,155.99	5,275,638,373.24
負債和所有者权益 (或股東權益) 總計	8,450,760,356.60	6,214,957,737.22

項目	2021年1-9月	2020年1-9月
一、營業總收入	4,666,003,079.35	3,442,365,989.37
其中：營業收入	4,666,003,079.35	3,442,365,989.37
利息收入		
已獲保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	3,699,512,640.99	3,160,976,810.73
其中：營業成本	3,377,325,863.86	2,946,491,883.69
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保支出		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
租金及附加	14,338,230.05	9,570,431.53
銷售費用	78,140,969.15	89,238,526.41
管理費用	57,944,566.65	56,702,358.78
研發費用	116,556,475.01	17,137,263.98
財務費用	-34,793,463.73	-18,163,650.66
其中：利息費用	1,698,275.50	11,658,875.32
利息收入	34,088,351.02	30,654,119.22
加：其他收益	1,240,654.02	3,359,628.03
投資收益 (損失以“-”號填列)	232,078,621.44	88,617,564.57

項目	2021年1-9月	2020年1-9月
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	3,630,265,829.85	3,625,683,865.73
客戶存款和同業存款增加額		
向中央銀行借款增加額		
拆入資金		
其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費收到的現金		
收到再保業務現金淨額		
保戶儲蓄及投資款淨增加額		
取回利息、手續費及佣金的現金		
拆入資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到其他與經營活動有關的現金	48,577,232.53	41,779,824.19
經營活動現金流入小計	3,690,620,827.15	3,692,609,107.75
購置固定資產、無形資產及其他長期資產支付的現金	2,450,625,125.82	2,816,259,655.04
支付原保險合同賠款及退款的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工及為職工支付的現金	136,926,366.60	109,947,328.00
支付的其他各項現金	332,144,752.46	198,014,094.28
支付其他與經營活動有關的現金	123,300,407.88	149,033,223.54
經營活動現金流出小計	3,042,996,652.76	3,273,254,300.86
經營活動產生的現金流量淨額	647,624,174.39	419,354,806.89

上海氯碱化工股份有限公司 2021年第三季度報告

五、重要會計政策及會計估計
（一）重要會計政策
（二）重要會計估計

項目	2021年9月30日	2020年12月31日